「専門地域調査士講習」のご案内

(公社)日本地理学会は、地域の自然、社会、人文現象等を総合的にとらえる調査能力を有する「地域調査の専門家」「地域調査のプロフェッショナル」にふさわしい人材を「地域調査士」「専門地域調査士」として認定する制度を 2010 年度からスタートさせました。この資格制度は、大学や大学院での単位取得や論文の公表に加え、心構え、法令、個人情報保護、人権等に関する講習受講を義務づけています。

2018 年度の「専門地域調査士講習会」は、日本地図センタービルを会場として開催いたします。受講希望者は、<u>記入した申込書を添付ファイルにして電子メール</u>で(公社)日本地理学会目黒分室 資格専門委員会に送信してください。

また、「専門地域調査士」資格の申請の際には、「地域調査士講習会」の受講も必須となります。片方のみの受講では申請できませんので、ご注意ください。

【申込先】

〒153-8522 東京都目黒区青葉台 4-9-6 日本地図センタービル内 公益社団法人日本地理学会目黒分室 資格専門委員会 (講習会申込み係)

E-mail: meguro@ajg-certi.jp 電話 & Fax: 03-6416-8683

1. 講習の種類

「専門地域調査士講習」

地域調査士認定規程第4条第1項と第2項に規定する講習。

今回は、「専門地域調査士講習」のみです。

2. 開催年月日

2018年9月30日(日) 9時30分~16時50分(延長する場合があります) (受付開始は9時20分を予定)

3. 開催場所

一般財団法人日本地図センタービル 1階セミナールーム

住所:東京都目黒区青葉台 4-9-6 【地図参照】

最寄り駅・所要時間:

JR線: 渋谷駅から徒歩 15分

東急線:田園都市線池尻大橋駅から徒歩7分 バス:渋谷駅から大坂上バス停下車、徒歩すぐ

4. 受講料

専門地域調査士講習: 10,800円(税込)

5. 時間割および講師 (予定)

地域調査士講習

時間	内容	講師	
9:30~11:00	法令 (事例研究)	舟串・森本法律事務所	森本 晋氏
11:10~12:40	個人情報保護 (事例研究)	株式会社ゼンリン	槙原伸哉氏
13:40~15:10	人権(事例研究)	大阪商業大学	西岡尚也氏
15:20~16:50	心構え	(公社) 日本地理学会前会長	戸所 隆氏

※各講習終了後に理解度確認テストを行います。理解度が著しく不足している場合は、 次回の講習会において該当講習のみ再度受講していただきます。

6. 申込方法

別紙申込書を電子メールで(公社)日本地理学会資格専門委員会に申込期間内にご送付のうえ、受講料を9月19日(水)までに下記の郵便口座に必ず入金してください。申込受付後、HPでご案内している日以降に受付完了メールを送信します。

7. 振込先

銀行名:郵便局・ゆうちょ銀行口座番号:00190-2-282727

口座名称: (公社) 日本地理学会地域調査士担当

【申込期間:8月9日(木)~9月19日(水)】

8. 地図

